
 

 

1 

1 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ŽEMĖS ĮSTATYMO 32 STRAIPSNIO PAPILDYMO IR PAKEITIMO 

Į S T A T Y M A S 

 

1999 m. liepos 8 d. Nr. VIII-1324 

Vilnius 

 

(Žin., 1994, Nr. 34-620; 1995, Nr. 53-1294; 1997, Nr. 66-1598) 

 

1 straipsnis. 32 straipsnio 1, 4, 6, 7, 8 dalių papildymas ir pakeitimas 

1. Papildyti 32 straipsnio 1 dalį 9 punktu: 

„9) įgyvendinti valstybei svarbius ekonominius projektus, kurių valstybinę svarbą savo 

sprendimu pripažįsta Seimas arba Vyriausybė.“ 

2. Papildyti 32 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„Paimant privačios žemės sklypą visuomenės poreikiams, žemės savininkui turi būti 

teisingai atlyginama sumokant realią žemės sklypo kainą pinigais arba suteikiant lygiavertį žemės 

sklypą toje pat vietovėje, taip pat atlyginami kiti nuostoliai, atsiradę dėl žemės sklypo paėmimo, 

įstatymų ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka.“ 

3. Papildyti 32 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„Nuostolius, atsiradusius dėl žemės paėmimo visuomenės poreikiams, privačios žemės 

savininkams bei kitiems teisėtiems privačios ir valstybinės žemės naudotojams atlygina 

suinteresuotas žemės paėmimu asmuo tarpusavio sutartyje nustatytomis sąlygomis ir terminais. 

Pradinė paimamo žemės sklypo vertė ir su žemės paėmimu susiję nuostoliai skaičiuojami Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka ir nurodomi sprendime dėl žemės paėmimo visuomenės 

poreikiams. Žemės paėmimu suinteresuotas asmuo yra Lietuvos Respublikos Vyriausybė, 

ministerija, apskrities viršininkas, savivaldos institucija ar kita valdymo institucija, kuri pateikia 

prašymą paimti žemę visuomenės poreikiams.“ 

4. Papildyti 32 straipsnio 7 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„Ginčus dėl atlyginimo būdo ir dydžio sprendžia teismas. Jeigu žemės savininko ar kito 

teisėto privačios ir valstybinės žemės naudotojo netenkina atlyginimo dydis arba būdas, nustatytas 

sprendime paimti žemę visuomenės poreikiams, ir jis su žemės paėmimu suinteresuotu asmeniu 

nesusitaria dėl atlyginimo būdo ar dydžio per du mėnesius po sprendimo dėl žemės sklypo paėmimo 

visuomenės poreikiams antrojo paskelbimo spaudoje, žemės paėmimu visuomenės poreikiams 

suinteresuotas asmuo per dešimt dienų privalo kreiptis į teismą dėl atlyginimo būdo ir dydžio 

nustatymo. Nepaisant to, kad dėl atlyginimo būdo ar dydžio nesusitarta, per du mėnesius po 

sprendimo dėl žemės sklypo paėmimo visuomenės poreikiams antrojo paskelbimo spaudoje žemės 

paėmimu suinteresuotas asmuo į paimamo žemės sklypo savininko, nuomininko ar naudotojo vardu 

atidarytą sąskaitą arba, jeigu tokia sąskaita žemės paėmimu suinteresuotam asmeniui nežinoma ir jis 

negali atidaryti kitos sąskaitos paimamo žemės sklypo savininko, nuomininko ar naudotojo vardu, į 

teismo antstolių kontoros depozitinę sąskaitą privalo sumokėti atlyginimo dydžio sumą, nurodytą 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės ar apskrities viršininko sprendime dėl žemės paėmimo 

visuomenės poreikiams. Jei teismas nustato kitą dėl sklypo paėmimo atsiradusių nuostolių dydį, 

žemės paėmimu suinteresuotas asmuo atsiskaito su buvusiu žemės sklypo savininku teismo 

sprendime nurodytomis sąlygomis.“ 

5. Pakeisti 32 straipsnio 8 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„Po to, kai yra priimtas sprendimas paimti privačią žemę visuomenės poreikiams, žemės 

savininkas neturi teisės jos įkeisti ar kitaip apsunkinti. Sudarius sutartį dėl atlyginimo būdo ir 

dydžio už žemę, paimamą visuomenės poreikiams, žemės nuosavybės teisė pereina valstybei, kai 

žemės paėmimu visuomenės poreikiams suinteresuotas asmuo atsiskaito su paimto žemės sklypo 

savininku sutartyje numatytomis sąlygomis. Tais atvejais, kai paimamo žemės sklypo savininkas ir 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.CC10C5274343
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.7847E47234C5
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.CB80663F7E52


 

 

2 

2 

žemės paėmimu suinteresuotas asmuo nesusitaria dėl atlyginimo būdo ir dydžio per du mėnesius po 

sprendimo dėl žemės sklypo paėmimo visuomenės poreikiams antrojo paskelbimo spaudoje, žemės 

sklypas pereina valstybės nuosavybėn tą dieną, kada žemės paėmimu visuomenės poreikiams 

suinteresuotas asmuo šio straipsnio 7 dalyje nustatyta tvarka sumoka atlyginimo dydžio sumą, 

nurodytą apskrities viršininko ar Lietuvos Respublikos Vyriausybės sprendime dėl žemės paėmimo 

visuomenės poreikiams. Sprendime paimti žemės sklypą visuomenės reikmėms gali būti nustatyta 

vėlesnė žemės nuosavybės teisės perėjimo valstybei data.“ 

 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

RESPUBLIKOS PREZIDENTAS VALDAS ADAMKUS 

______________ 


